
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от £ 0. У/. г. Г розный №

О Порядке утверждения проектов зон санитарной охраны водных
объектов, используемых для питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения, а также установления границ и режима зон санитарной 
охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения на

территории Чеченской Республики

В соответствии с частью 2 статьи 43 Водного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения» и в связи с изменениями, 
произошедшими в структуре органов исполнительной власти Чеченской 
Республики, Правительство Чеченской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок утверждения проектов зон 
санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого 
и хозяйственно-бытового водоснабжения, а также установления границ и 
режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения на территории Чеченской Республики.

2. Определить Министерство природных ресурсов и охраны окружающей 
среды Чеченской Республики уполномоченным органом исполнительной власти 
Чеченской Республики по утверждению проектов зон санитарной охраны 
водных объектов, используемых для питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения, а также установления границ и режима зон санитарной охраны 
источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения на территории 
Чеченской Республики.

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Чеченской 
Республики от 9 ноября 2010 года № 182 «О Порядке утверждения проектов зон 
санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого и 
хозяйственно-бытового водоснабжения на территории Чеченской Республики».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Ш я^Щ ^^пва Чеченской Республики Х.С. Хакимова.

5. Настоящее по9̂ ^ # и в ч ^ ^ ^ п а е т  в силу по истечении десяти дней 
со дня его официальнс

Председатель Правитет __
Чеченской Республит^^^^С^ЗЗ^^^ Р.С-Х. Эдельгериев

WSrvOltottwiVlu* • }0(4\Лвстт1иммнн«'.|П.11.О Ипрчам VI» “■



ПОРЯДОК
утверждения проектов зон санитарной охраны водных объектов, 

используемых для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, 
а также установления границ и режима зон санитарной охраны источников 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения 
на территории Чеченской Республики

Настоящий Порядок устанавливает процедуру утверждения проектов зон 
санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого 
и хозяйственно-бытового водоснабжения, а также установления границ и 
режима зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения на территории Чеченской Республики.

I. Порядок утверждения проектов зон санитарной охраны водных
объектов, используемых для питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения на территории Чеченской Республики
1. Проекты зон санитарной охраны водных объектов, используемых для 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения на территории Чеченской 
Республики (далее - проект ЗСО водного объекта), разрабатываются в 
соответствии с действующим законодательством.

Разработку проекта ЗСО водного объекта обеспечивает владелец 
водозабора - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель (далее - 
Заявитель).

2. Для утверждения проекта ЗСО водного объекта Заявитель подает в 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Чеченской 
Республики (далее - Министерство) следующие документы:

а) письменное заявление в произвольной форме, содержащее следующие 
сведения:

1) для юридических лиц - полное и сокращенное наименование, 
организационно-правовая форма, фамилия, имя, отчество руководителя, 
юридический и фактический адрес, телефон, факс;

2) для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, 
данные документа, удостоверяющего личность, место жительства, телефон;

3) наименование и место расположения водного объекта, используемого для 
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения (далее - водный объект), 
реквизиты документа, подтверждающего право пользования водным объектом 
(лицензия на право пользования недрами, договор водопользования);

б) копии учредительных документов - для юридических лиц;
в) копия документа, удостоверяющего личность, сведения, содержащиеся в 

едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, 
о постановке на учет в налоговом органе - для индивидуальных предпринимателей;

г) проект зоны санитарной охраны водного объекта в бумажном виде



(подлинник и копия) и на электронном носителе;
д) заключение о геолого-гидрогеологических условиях источника 

подземных вод, основных параметрах водоносных горизонтов и комплексов, 
используемых для расчетов второго и третьего поясов ЗСО водного объекта, и о 
наличии утвержденных запасов подземных вод и иных свойствах недр 
в пределах ЗСО водного объекта (при использовании подземных вод в качестве 
источников питьевого водоснабжения);

е) копия правоустанавливающих документов на земельный участок под 
первый пояс ЗСО водного объекта;

ж) картографический материал с нанесением границ ЗСО водного объекта;
з) санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии проекта 

ЗСО водного объекта санитарным правилам;
и) копия документа, подтверждающего право пользования водным 

объектом (лицензии на право пользования недрами, договора водопользования).
Копия договора водопользования, заключенного с Министерством, не 

представляется.
3. Копии документов должны быть заверены в установленном порядке. 

Копии документов, не заверенные нотариально, подаются одновременно с 
предъявлением оригинала. Документы должны быть надлежащим образом 
оформлены (документ должен быть читаемым, без подчисток либо приписок, 
зачеркнутых слов и иных не оговоренных исправлений).

4. Все экземпляры проекта ЗСО водного объекта должны быть прошиты, 
пронумерованы, скреплены подписью руководителя и печатью (для юридических 
лиц), подписью Заявителя (для индивидуальных предпринимателей).

5. В случае представления Заявителем неполного комплекта документов, 
предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, Министерство в течение 
5 рабочих дней возвращает документы Заявителю с указанием причин возврата.

6. Министерство при приеме регистрирует заявление и выдает расписку с 
указанием даты о получении им пакета документов, с указанием даты и номера 
регистрации заявления, а также перечня представленных документов.

В течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления Министерство 
направляет проект ЗСО водного объекта на согласование в Государственный 
комитет по архитектуре и градостроительству Чеченской Республики и 
Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики.

7. Государственный комитет по архитектуре и градостроительству 
Чеченской Республики в течение 10 рабочих дней с момента поступления 
проекта ЗСО водного объекта:

а) рассматривает проект ЗСО водного объекта в части данных о 
перспективах строительства в районе расположения источника хозяйственно­
питьевого водоснабжения, в том числе жилых и промышленных объектов;

б) готовит заключение о возможности (невозможности) согласования 
проекта ЗСО водного объекта и направляет его в Министерство.

8. Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики в течение 10 
рабочих дней с момента поступления проекта ЗСО водного объекта:

а) рассматривает проект ЗСО водного объекта в части данных и 
перспективы развития объектов сельскохозяйственного назначения, а также 
наличия в границах ЗСО водного объекта скотомогильников, навозохранилищ и

3



других объектов, представляющих опасность загрязнения источника 
водоснабжения;

б) готовит заключение о возможности (невозможности) согласования 
проекта ЗСО водного объекта и направляет его в Министерство.

9. Проект ЗСО водного объекта утверждается приказом Министерства в 
течение 5 рабочих дней со дня получения положительных заключений, 
предусмотренных пунктами 7 или 8 настоящего Порядка.

10. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня издания приказа об 
утверждении проекта ЗСО водного объекта направляет его копию Заявителю и 
органам местного самоуправления муниципальных образований Чеченской 
Республики, применительно к территории которых утверждается проект ЗСО 
водного объекта.

11. В случае получения отрицательного заключения, предусмотренных 
пунктами 7 или 8 настоящего Порядка, Министерство принимает решение об 
отказе в утверждении проекта ЗСО водного объекта и в течение 5 рабочих дней 
направляет Заявителю уведомление с указанием причин принятия такого решения.

12. При устранении условий, послуживших основанием для возвращения 
документов либо принятия решения об отказе в утверждении проекта ЗСО 
водного объекта, документы могут быть поданы повторно.

При повторной подаче документы рассматриваются в общем порядке.
13. Действия органов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, могут 

быть обжалованы в установленном действующим законодательством порядке.
14. Утвержденные проекты ЗСО водных объектов могут быть 

пересмотрены в случае возникших или предстоящих изменений эксплуатации 
источников водоснабжения (в том числе производительности водозаборов 
подземных вод) и санитарных условий при наличии санитарно- 
эпидемиологического заключения.

II. Порядок установления границ и режима зон санитарной охраны
источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения 

на территории Чеченской Республики
1. После утверждения проекта ЗСО водного объекта Министерство в 

течение 5 рабочих дней принимает решение об установлении границ 
и режима ЗСО водного объекта.

Границы и режим ЗСО водного объекта устанавливаются приказом 
Министерства согласно утверждаемому проекту ЗСО водного объекта.

2. Границы ЗСО водного объекта подлежат отображению в документах 
территориального планирования соответствующих муниципальных образований, а 
также в правилах землепользования и застройки поселения или городского 
округа, на территории которого установлена ЗСО водного объекта. В 
отношении таких территорий градостроительные регламенты в составе правил 
землепользования и застройки должны устанавливаться с учетом утвержденных 
границ и режима ЗСО водного объекта.

3. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Чеченской Республики, в границах которых приказом Министерства 
установлены ЗСО водных объектов, обеспечивают внесение соответствующих 
изменений в документы территориального планирования и в правила

4



землепользования и застройки в срок не более чем 1 год со дня подписания 
такого приказа.

5


